**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Generalibus Principiis Amoris Et Morum - Prolegomena septem,
Librosque undecim complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput V. Alius ordo amandi, alias ordo subveniendi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73187](#)

C A P U T I V .

Amabilitas istius ordinis.

37 O rdo (secundum Augustinum 19. Civit. 13.) est parum disparumque rerum sua cuncte loca tribus dispositio : ita ut res gradu superiores locum habeant superiorem, inferiores inferiorem, aequales aequalem. Ordo proinde amoris, est talis ipsius dispositio, ut suum in amore locum amans cuique tribuat, non diligendo, nisi quod diligendum est, nec amplius diligendo quod minus diligendum est, nec minus diligendo quod amplius est diligendum, nec minus aut amplius quod aequaliter diligendum est, sed unumquodque secundum quod dignum est dilectione, sive secundum gradum & ordinem bonitatis sue.

38 Et hinc conspicua est istius ordinis amabilitas ; utpote cuius individuae sociæ sunt iustitia, decor & pax. Si enim iustitia, decor & pax omni in ordine reperitur, maximè in ordine dilectionis. Et quid (amabo) magis iustum, quam suum cuique locum tribuere ? Quid magis decorum, quam patrum disparumque rerum ordinata compositio ? An non id oculis cernimus in pulcherrima, quia ordinatissima, compositione parium disparumque partium corporis humani, vel etiam totius universi, quæ sine isto ordine, non foret nisi horridum chaos & confusio ? Quid denique magis perspicuum, quam quod quies tranquillitate vel ipsarum rerum sensibilium, ab ordinata earum dispositione, suum cuique locum tribuente, dependeat, ita ut eo ipso tumultum excitant, quo naturalis eartum situs seu ordo perturbatur ? pondere enim suo suum unaquaque res locum & ordinem naturaliter querit. Siquidem pondus (ut Augustinus enarrat, 2. in Psal. 29. n. 10. ait) est impetus quidam cuiusque res velut conatus ad locum suum... fers lapidem manu, pateris pondus ; premit magnum tuam, quia locum suum querit. Et vis videre quid querat ? subtrahit manum, venit ad terram, quiescit in terra, pervenit quod tendebat, inventus locum suum... Sunt alia quæ sursum versus petunt locum. Namque si aquam mittas super oleum, pondere suo ad ima tendit, locum enim suum querit, ordinari querit, quia præter ordinem est aqua super oleum. Donec ergo venias ad ordinem suum, inquietus motus est, donec teneat locum suum. Contra, oleum funde sub aqua... non se patitur oleum subire... Ignis sursum fortur, locum suum querit. Et aqua locum suum querit pondere suo, &c.

39 Quod si tam amabilis est terum corporalium ordo, quia tam justus, tam decorus, tam pacificus ; quanto magis amabilis ordo rerum spiritualium, & maximè amoris, ceterorumque affectuum, & actuum hominis, quibus proxime ipse ad Deum accedit, ipsique similis & Deiformis quadammodo efficitur ?

40 Istius profecto ordinis amabilitas tanto ma-

jor est amabilitate ordinis sensibilium rerum, quanto iustitia, decor & pax rerum spiritualium exuberantior est iustitiæ, decoris & quiete rerum sensibilium. Quia pax tam exuberans est, ut exuperet omnem iensem, sicut Apostolus ait ad Philipp. 4. Ut proinde sponsa in Canticis de sponso suo dicat : Ordinavit in merceritatem, id est, dilectionem & amorem, ut Augustinus exponit 15. Civit. 22. ex eo loco colligens suam virtutis definitionem : *Definitio brevis & vera virtutis, ordo est amoris.*

C A P U T V .

Alius ordo amandi, alias ordo subveniendi.

ENimvero ordinem amandi ab ordine subveniendi distinguit Augustinus epist. 148. dicens : *Charitas, quæ tamquam nutrix forvet filios suos, non ordine amandi, sed ordine subveniendi, infirmiores fortioribus anteponit.* Et ratio distinguendi est, quia aliunde petitur ordo amandi, quam ordo subveniendi. Ordo quippe amandi ex dignitate petitur objecti, seu gradu bonitatis ipsius, ut infra videbitur ; ordo vero subveniendi petitur ex indigentia personæ cui subvenitur : cum ratio subveniendi, sit indigentia, quam sublatâ, non est locus subventioni.

Unde licet Angelos ceterosque beatos in celo regnantes, maximè beatissimam Virginem amorem appretiationis plus amare debeamus, quam peccatores in via delinquentes, vel etiam animas purgantes, ipsis subvenire debemus ; non illis, quia subventione nostra non indigent ; nec Deo, tametsi super omnia diligendo, subvenire debemus, nec possumus, quia bonorum nostrorum non eget. Quam etiam ob causam Pastor Evangelicus, licet nonaginta novem oves magis diligit, quam solam centesimam errantem, deferit nonaginta novem, ut centesimam perditam requirat. Et majus est gaudium in celo super uno peccatore penitentiam agente, quam super nonaginta novem iustis, qui non indigent penitentia, licet nonaginta novem iusti plus diligentur. *Nec ideo naturam humana assumpit Deus (praे Angelica) quia hominem absolute plus diligebat (quam Angelum) sed quia plus indigebat.* Sicut bonus pater familiæ aliquid preiosius dat servis egrantibus, quod non dat filio sano, ait S. Thomas I. p. q. 20. a. 4. ad 2.

Sic tamen ordo subveniendi ex indigentia petitur, ut in eo habenda sit ratio conjunctio- nis, quia persona indigens conjungitur nobiscum, ita ut inter indigentes, ceteris paribus, præferendi sint conjunctiores, ad quorum adiutorium magis natum sumus. Ut enim optimè Augustinus l. 1. de doctrina christi. c. 28. *Cum omnibus professe non possis ; sis porissimum consulendum est, qui pro locorum, temporum & quarumcumque rerum opportunitatibus conscribitur tibi conjunguntur.*

Quod etiam tradit S. Paterius in cap. 2. Deuteronomio.

teron. cum Gregorio Magno dicens, quod debemus temporaliter his, quibus vicinius conjugimur, plus ceteris prodeesse. Quod pulchram similitudine declarat: *Quia & flamma admotis rebus incendum porrigit.*

Eademque mihi videtur doctrina Angelici Doctoris 2. 2. q. 26. a. 9. dum ait, quod gradus dilectionis ex duobus pensari posset, uno modo ex parte objecti, & secundum hoc, id quod habet maiorem rationem boni, est magis diligendum, & quod est Deo similis.... Also modo computatur gradus dilectionis ex parte ipsius diligentis. (id est, ex ordine diligentis ad dilectum) & sic magis diligitur, quod est conjunctus. Quomodo magis? Non secundum affectum dilectionis, sive secundum ordinem amandi, amore appretiationis: siquidem ordo iste est secundum ordinem diligibilium, ita ut id quod habet maiorem rationem boni, sit magis diligendum, ut proxime dixit. Igitur secundum ordinem subveniendi, sive quoad dilectionis effectum, ut pater ex illatione quam facit, quod ex parte diligibilis (unde petitur ordo appretiationis) pater sit magis diligendus quam filius: *quia patrem diligimus sub ratione principii (quod habet rationem eminentioris boni, & Deo similitoris)* sed ex parte diligentis seu conjunctio- nis dilecti cum diligente (unde petitur ordo subveniendi) filius est magis diligendus quam pater.... *quia filius est magis propinquus parenti, utpote pars existens, quam pater filio, ad quem habet habitudinem principii.*

45 Hoc est etiam quod idem S. Doctor frequenter ait, quod in amore duplex est ordo: primus, inter diligibilia: secundus, inter diligenter & dilectum. Quodque primum attendit amans. Secundum attendit quoad effectum, non quoad affectum, seu effectus appretiationem.

46 Quamvis ergo pater magis appretiativè diligendus sit (in quantum rationem habet principii) ideoque magis honorandus: quia tamen filius est pars patris, & aliquid ipius, pater verò non est pars, nec aliquid filii, pater est quodammodo magis conjunctus filio, quam filius patri, in ordine ad beneficium praestandum. Quia dum pater filio beneficat, beneficat quodammodo sibi, in quantum beneficat ei, in quo est aliquid sui. Dum autem filius beneficat patri, non beneficat sibi, sed principio sui, quia in parte non est aliquid sui.

47 Ordine itaque subventionis in cura provisionis, filius praeferendus est patri, juxta S. Doctorem n. 44. relatum, & ibidem ad 1. ubi idipsum magis explicat, dicens, quod *in principio debetur subjectio, reverentia & honor.* Effectum autem proportionaliter competit recipere influentiam principii, & provisionem ipsius. Et propter hoc parentibus à filiis magis debetur honor: *filiis autem magis debetur a parentibus cura provisionis.*

48 Ad tertium tamen angelicè monet, quod in articulo necessitatis, filius obligatus sit ex beneficio suscepit, ut parentibus proxime provi-

deat. *Quia Dei traditio est (inquit Ambrosius lib. 8. in cap. 18. Lucæ) ut prius pascas parentes: quia recta ratio vult, ut ei quodammodo rependas vita beneficium, à quo illud accepisti, conservando vitam illius, à quo vitam accepisti.* Quia ratione morus Philosophus I. 9. Ethic. c. 2. dicit: *Videsur autem nutrimento parentibus maximè filios, ut debentes, opulari oportere, & honestum est iis, qui causa sunt effendi, quam sibiipsis subvenire, &c.*

Ratio verò propter quam (extra articulum 46 necessitatis) in cura provisionis, magis providendum sit filiis quam parentibus, est quia quisque magis natus est ad adjutorium filiorum quam parentum, Apostolo teste, qui propterea ait: *Non debent filii parentibus thesanizare, sed parentes filii: quia, ut ex S. Thoma audivimus, effectui competit recipere influentiam principii, & provisionem ipsius.*

De uxore S. Thomas pariformiter docet, 50 quod secundum ordinem amoris appretiati, qui petitur ex ratione eminentioris boni, sunt magis diligendi parentes, quam uxor. Quia parentes diligendi sunt sub ratione principii, adeoque sub ratione eminentioris boni. *Secundum rationem autem conjunctionis (quam attendit ordo subveniendi) magis diligenda est uxor, quia uxor conjungitur viro, & caro una exsuffens.* Quod à S. Doctore intelligi in cura provisionis, extra articulum necessitatis, liquet ex proximè dictis.

Denique cum quisque magis natus sit ad 51 adjutorium consanguineorum, quam extraneorum, ordine subventionis consanguinei, in iis quae ad naturam pertinent, extraneis præfrendi sunt, ut idem S. Doctor tradit a. 8. his verbis: *Diversorum dilectio est mensuranda secundum diversam rationem conjunctionis, ut scilicet unusquisque diligatur magis (secundum effectum, seu ordinem subveniendi) in eo quod pertinet ad illam conjunctionem, secundum quam diliguntur. Et ulterius comparanda est dilectio dilectioni, secundum comparisonem dilectionis ad dilectionem. Sic ergo dicendum quod amicitia consanguineorum fundatur in conjunctione naturalis originis: amicitia concubuum in communione civilis: & amicitia commilitonum in communicatione bellica. Et ideo in his que pertinent ad naturam, plus debemus diligere consanguineos. In his autem, que pertinent ad civiles conversationes, plus debemus diligere concubos. Et in bellicis plus commilitones.*

Ad secundum tamen ait, quod loquendo de dilectione quantum ad beneficia, que pertinent ad communicationem gratia, scilicet de instrutione morum, in hac magis debet homo subvenire filiis spiritualibus, quos spiritualiter genuit, quam filiis corporalibus, quibus tenetur magis providere in corporalibus subsidiis.